PROJETO DE LEI Nº  006 /2013

Faço saber que a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sanharó aprovou em

1ª e 2ª votação o Projeto de Lei Nº. 006/2013.

EMENTA: Dispõe sobre a Denominação de Rua

ARTIGO 1º - Fica a Rua localizada paralelamente por traz da Rua José Thiago

denominada de Rua Poeta Asa Branca.

ARTIGO 2o. -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARTIGO 3. - Revogam-se as disposições em contrário.

Sanharó, 07 de março de 2013

______________________________

Antonio Holanda Valença

Presidente

PROJETO DE LEI Nº  006 /2013

JUSTIFICATIVA:

 Há pessoas que simplesmente passam, e há aqueles que passam pela vida
deixando marcas, restando-nos apenas boas recordações. É com esse sentimento de
gratidão que devemos lembrar-nos de Antônio Beco da Silva, o nosso eterno “Asa Branca”
popularmente e artisticamente denominado com o titulo de uma das mais famosas músicas
que canta o nordeste, (Asa Branca) por décadas representou muito bem o nosso município
por aí a fora, com as suas cantorias e repentes.
 Home de grandes habilidades, além de repentista, Asa Branca também era
pedreiro participando ativamente da construção desta cidade, tendo esta atividade como
fonte de renda principal. Casado com Dona Preta gerando prole de muitos filhos. Teve uma
vida marcada por dificuldade e desafios, o que mesmo assim, não o impediu de trilhar uma
história galgada de respeito e acima de tudo de reconhecimento por aquilo que
representava.
 Improvisador não, Asa Branca sempre foi reconhecido como aquele que cantava a
vida, pois com a sua sensibilidade própria de artista, transformava o ardor das difíceis
situações enfrentadas pelo sertanejo, era motivo de orgulho e fonte de inspiração
motivadora para que continuasse seguindo em frente.
 Coincidências a parte nunca foi homem de um só lugar, bateu asas no sertão
sendo conhecido em todo meio cultural do nosso estado e do nordeste através da
divulgação do seu trabalho e firmando parcerias com grandes nomes da poesia, viu seu
nome fortalecido entre tantos artistas.
 Assim como tudo que começa tem fim, tudo que nasce morre, a Asa Branca voou
em paz, para juntar-se a outros pássaros celestiais e a cada fim de tarde firmar mais belo o
coro dos sonhos que acalenta nossas almas e faz sentir mais próximo do Pai! Portanto o
Senhor Antônio Beco da Silva é total merecedor de receber como homenagem a
nomeação da Rua supracitada.

Sanharó, 07 de março de 2013

______________________________

Antonio Holanda Valença

Presidente